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ТА^РИЗИ

муассисаи пешбар МДТ «Донишгоуи давлатии Кулоб ба номи 
Абуабдуллохи Рудакй» ба кори диссертатсионии Рамазонзода Давлат 
Сулаймон дар мавзуи «Инкишофи кобилияти мусихй-эдодии кудакони 
синни калони томактабй дар фаъолиятхои мусихй-бозикунй» барои 
дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои педагога аз руйи ихтисоси 5.3.2. 
Назария ва методикаи таълиму тарбияи томактабй (педагогикаи 
томактабй)

Мубрамияти тахкицот. Давраи томактабй яке аз даврахои мухим ва 
мувофидтарин барои ташаккули шахсияти кудак махсуб меёбад. Дар ин 
мархала кудакон на танхо бо мухити атроф шинос мешаванд, балки 
асосхои равонй, зехнй, ирода ва ахлохии худро низ тарбия мекунанд. Аз 
ин ру, давраи томактабй поягузории шахсияти инсон ва асоси рушди 
минбаъдаи у ба шумор меравад.

Вазифаи асосии тарбияи томактабй таъмини рушди хамадонибаи 
кудак мебошад, ки ба тахкими хобилиятхои эдодии у низ рабт дорад. Бо 
истифодаи барномахои махсус ва фаъолиятхои интерактивй, кудакон 
имконият пайдо мекунанд, ки истеъдодхои бадеии худро намоиш диханд 
ва ба омухтани мусикй ва санъат майл пайдо кунанд. Дар ин мархала 
омузгорон бояд ба асосхои назариявии тарбия, хамчунин ба санадхои 
меъёрии хухухии сохаи тарбияи томактабй такя кунанд, то рушди 
хобилиятхои эдодии кудакон самаранок ва махсаднок сурат гирад.

Мусихй хамчун шакли фаъолияти эдодй нахши мухим дар 
ташаккули хобилиятхои маънавй ва зебопарастии кудакон ба хисоб 
меравад. Фаъолиятхои мусихй-бозикунй, ки дар онхо хам месароянд, хам 
воситахои ритм идро мекунад, хам бо бозичахо ва асбобхои мусихй эдод 
кардан омузонида мешавад. Ба рушди хобилияти гуш кардани мусихй, 
эдоди идеяхои нави бадей ва хамзамон ба тахвияти хобилияти идтимой ва 
хамхорй мусоидат менамояд. Аз ин нухтаи назар, тадхихи инкишофи
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кобилияти мусикй-эчодии кудакон дар фаъолияти мусикй-бозикунй яке аз 
масъалахои мухим ва амалй дар педагогикаи муосир ба хисоб меравад, 
зеро дойр ба масъалаи кобилиятнокй, лаёкатмандй, сохибистеъдодии 
инсон фикру акида, муносибату баррасии андеша, назария, консепсия, 
рохёфти гуногун дар рисолаи илмй арзи вучуд доштанд ва доранд.

Дар даврони муосир чумхурии Точикистон бештари созмонхои 
беназири таълимй таъсис дода шуда буданд, ки барои рушду нумуй 
кобилиятхои зехнй ва эчодии кудакону наврасон нигаронида шудаанд. 
Вазифаи муассисахои томактабй тамоми шароитхои заруриро барои 
тахкикот, гузаронидани ташхис ва рушди кудак шароитхо фарохам 
меоварад. Рохбари мусикй, мураббй барои инкишоф ва ташаккул додани 
шахсиятхри дорой тафаккури эчодй ва равишхои навоварона диккати 
махсус медиханд. Дараёни рушди бомуваффакияти илму маориф хамеша 
дар маркази таваччухи мутахассисон карор дошла, ба рохбарони мусикй 
имконият медихад, ки бо истифода аз усулхои муосир ва фаъолиятхои 
кобилиятхои эчодии кудаконро бо воситаи бозй дар шакли максаднок 
рушд диханд.

Дар ин раванд, фаъолиятхои мусикй-бозикунй накши калидй 
мебозанд. Кудакон тавассути ичрои ритмхо, сурудхонй, эчодй асбобхои 
мусикй ва иштирок дар бозихои мусикй на танхо малакахои бадеии худро 
рушд медиханд, балки кобилияти фикр ва эчодкории худро низ таквият 
мебахшанд. Мутахассисон тавассути ба рох мондани чунин фаъолиятхо 
метавонанд иктидори мусикй ва эчодии хар як кудакро муайян намуда, 
барои инкишофи минбаъдаи у заминай устувор фарохам оранд.

Инчунин, дар ин муассисахо ба сифати мухити тахкикотй ва 
тарбиявй боис мешаванд, ки кудак хамзамон бо фарогат ва бозй, 
малакахои эчодии худро омузад ва ба хамкории ичтимой, ирода ва эхсоси 
масъулият низ ахамияти махсус дихад. Аз ин нуктаи назар, омузгорон ва 
методистон вазифадоранд, ки фаъолияти мусикй-бозикунй ва дигар 
шаклхои эчодй ба таври максаднок ва илмй ба накша гиранд, то рушди 
хамоханг ва хамачонибаи кудакон таъмин карда шавад.

Дар ин замина дар илми педагогика ватани масъалаи инкишоф 
додани кобилияти эчодии кудакони синни калони томактабй, ки дар 
сарчашмахои мавчудаи илмии осори олимони варзидаи точик ба монанди 
Б.Мачидова, Л.М. Иматзода, Х.М. Сабурй, М.И.Иззатова, Н.М.Юнусова, 
Л.М.Точибоева, М.И.Обидова, Ш.П.Котибова, Г.А.Курбонова, З.Ш. 
К^урбонова, С.С.Бобохонова, М.Х,.Акрамова ва дигарон дар рисола арзёбй 
гаштааст.
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Дар рисола ва фишурдаи он максади тахкикот: 
дар асоси тахлилхои илмй-назариявй ва тадрибаи амалй имкониятхои 
истифодаи бозихоро барон рушди кобилияти мусикй-эдодии кудакони 
синни томактабй дар машгулиятхои мусикй ошкор намоем.

Вазифахои тахкикот аз кисматхо иборат медонад:
- тахлили хусусиятхо ва мархилахои рушди кобилияти эдодии 

кудакон дар давраи томактабй;
- баррасии имкониятхои рушди кобилияти мусикй-эдодии кудакон 

тавассути фаъолияти мусикй-бозикунй;
- муайян кардани шароитхои педагогии зарурй барои инкишоф 

до дани кобилияти мусикй-эдодии кудакон дар бозихо.
- ташкилу гузаронидани кори озмоишй ва тадрибавй, хамзамон 

тахия ва ошкор кардани технологияхои рушди кобилияти мусикй-эдодии 
кудакон дар фаъолияти мусикй ва бозикунй.

Рамазонзода Давлат Сулаймон дар мавзуи «Инкишофи кобилияти 
мусикй-эдодии кудакони синни калони томактабй дар фаъолиятхои 
мусикй-бозикунй» максади тахкикот, обект, фарзияи ва навгонихои онро 
дуруст муайян намуда, барои андом додани пажухиши илмй халлу фасли 
масъалахои мазмун, мундарида ва шароитхои педагогии инкишоф додани 
кобилияти мусикй-эдодии кудакон дар бозихо, самтхои асосй ва 
шароитхои педагогии инкишоф додани кобилияти эдодии кудакон, 
меъёрхои хамкории педагога тахия ва бахои вокеии сатхи рушди эдодии 
кудаконро дар муассисахои тахсилоти томактабй низ дар тахкдкоти худ 
рохандозй намудааст.

Падидаи навгонй ва бозёфти илмии рисола:
Бозёфт ва навгонихои илмии ин рисола дар он арзёбй мешаванд, ки 

муаллиф аз нуктаи назари таххикоти масъалахои зеринро халлу фасл 
намудааст:

1. Масъалаи рушди махорат, кобилият ва эдодкории кудакон 
тавассути мусикй ва бозикунй дар думхурии Тодикистон бо истифода аз 
тахлили тахкикоти илмй ва арзишхои маънавии миллй мавриди омузиш 
ва пажухиш карор дода шудааст.

2. Дар асоси тахлили хусусиятхои синусолии кудакон гояхои 
консептуалй тахия ва амалй гардидаанд.

3. Мухокима ва пайгирии муносибати назария ва амалияи мусикй ва 
бозикунй ба рушди кобилияти мусикй-эдодии кудакон ба таври 
систематикй гузаронида шудааст.

4. Ба хотири рушди самараноки фаъолияти мусикй роху усулхои 
нави ташкил ва гузаронидани он муайян карда шудаанд. Даромад
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намудани бозидои миллим мусидй ба даёти дарруза ва раванди таълиму 
тарбия ба таври фаъолона мусоидат менамояд.

Дар диссертатсия нудтадои пешнидод намудаи муаллиф модияти 
консепсия пурра дарк менамояд. Консепсия ба таври умум мувофид ва 
дадид тадия шудааст, ки ба эроди диддй ниёз надорад. Ии нишон медидад, 
ки консепсияи пешнидодшуда дар сатди методологй ва назариявй 
донеъкунандабуда, шаклдои бозй ба таври алодида пешнидод карда 
шудааст. Мантиди ифодагардонии маводи назариявй ва тавсифи 
таддидоти эмпирикй дар диссертатсия ба тарзи систематикй ва пайдарпай 
муайян шудааст. Ии мантик ба кудакон имконият медидад, ки мавкеи 
илмии муаллифро дар содаи тадкикот аз худ намоянд. Еояи асосиро, ки 
дамчун пояи консепсияи педагогии муаллиф хизмат кунад ва дарк 
намоянд. Консепсия, модулдои пешнидодшуда аз лидози назариявй ва 
амалишаванда хуб тадия шудааст, мантики тасвир ва тахдили он мувофик 
аст ва асоси фикрдои муаллифро равшан нишон медидад.

Муаллиф дар раванди таддидот тадлилдои муфассал андом дода, 
хулосадои долиб ва адамиятнок пешнихрд кардааст. Ии нишон медидад, 
ки пажухдши у на тандо тадрибавй, балки аз нуктаи назари назариявй хдм 
пуркимат мебошад.

Муаллиф ин масъаладоро дамчун мавзуъдои мудим ва далталаб 
арзёбй кардааст, ки онхрро олимони сох,адои гуногуни илмдои муосир 
низ мавриди омузиш ва тахдил карор додаанд. Ин нишонаи он аст, ки 
мавзуи рисола дам долиб аст ва дам ба таддидоти илмй мувофидат 
менамояд.

Муаллиф таддидоти худро б о истифода аз тадлилдои дадид ва 
хулосадои долиб пеш мебарад. У дуруст омилдои асосии таъсиргузор ба 
равандро муайян мекунад ва ин мавзуъро. дамчун масъалаи мудим ва 
мавриди омузиши олимони замони муосир арзёбй менамояд.

Эътимоднокии натидадо: Натидадо, хулосадо ва тавсиядои
пешнидодшуда дар рисола бо истифодаи асосдои методологй ва 
назариявии масъалаи таддидшаванда эътимоднок ва мадсаднок 
мебошанд. Муаллиф методдои назариявй ва эмпирикиро дуруст интихоб 
кардааст. Ин интихоб ба амалишавии мадсаддо, вазифадо ва сандиши 
фарзиядои илмй мусоидат кардааст. Тадлили тадрибаи кормандони 
муассисадои томактабй ва имкониятдои педагога ва психологии ондо 
нишон медидад, ки натидадо ба идрои вазифадои барномавй мувофиданд.

Натидагирй аз кордой озмоишй (эксперименталй) нишон дод, ки 
фарзиядои илмй тасдид шудаанд. Эътимоднокии натидадо инчунин ба 
дониш ва малакаи касбии муаллиф вобаста аст: дониш ва малакадои
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педагогии у дар низоми таълими томактабй таххихотро муваффах 
гардонидааст. Натидахо ва хулосахои рисола эътимодноканд, зеро 
муаллиф методхои дурусти назариявй ва эмпирикиро истифода кардааст, 
тадрибаи амалй ва шароити педагогиро тахлил намудааст ва фарзияхои 
илмиро тавассути озмоиш тасдих кардааст. Малака ва донишхои касбии 
муаллиф низ сахми мухим дар ба даст овардани натидахои эътимоднок 
доранд.

Мутобикати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмй: мундарида 
ва мухтавои кори диссертатсионй ба шаходатномаи ихтисоси илмии 5.3.2. 
Назария ва методикаи таълиму тарбияи томактабй (педагогикаи 
томактабй) аз думла банди 1 -  назария, методика ва методологияи 
таххихи масъалахои тарбия, таълим ва инкишофи кудакони синни 
томактадй ва банди 11 коркарди барномахои аз дихати илми асосноки 
тарбия ва таълими кудакони мувофик ба мазмуни фаъолияти педагогй 
мутобих мебошад.

Ахаммияти назариявии тахкикот дар заминай тахлил ва баррасии 
таххихотхои илмии муосир, инчунин дар заминахои барномавй мелодии 
фаъолияти муассисахои таълимию тарбиявии тахсилоти томактабй, 
низоми тарбия ва инкишоф додани кобилияти мусикй ва эдодии кудакон 
муайян ва баррасй менамояд, ки онро рохбари мусихй дар хамкорй бо 
мураббия дар фаъолияти таълимию тарбиявии худ вобаста ба 
хусусиятхои синнусолй ва фардии кудакон аз шароиту имкониятхои 
педагогии худ ба таври эдодй истифода бурда метавонанд.

Таххикот низ метавонад барои коркард ва тахия намудан, омода 
намудани дастурхои таълимию методй барои кормандони муассисахои 
томактабй, махсусан, мураббия ва рохбарони мусихй мусоидат намуда, 
дар пешрафти назария ва амалия психологияи бачагона, педагогикаи 
тахсилоти томактабй, ташкил ва рохбарй намудан ба фаъолиятхои 
кудакон, таълими фанни назария ва истифодаи методикахои тарбияи 
мусихии кудакон ба рох монда шавад, дар муассисахои таълимии 
томактабй, тахсилоти миёна ва олии касбии педагогй хиссагузор гардад.

Мухаххих ахаммияти амалии тахкикот ба он шарх медихад, ки: 
амаликунонии махсад ва вазифахои рушди хобилияти мусихй-эдодии 
кудакон ба рох монда шавад. Таххихотчй исбот намудааст, ки 
кормандони муассисахои томактабй метавонанд тавассути бозихо 
хобилиятхои мусихй ва эдодии кудаконро ба таври самаранок инкишоф 
диханд. Истифодаи бозихои халхй ва фолклори кудакона низ мавриди 
истифода харор дода шудааст. Дар таххихот барои синну соли тахсилоти 
томактабй истифодаи бозихои халхй, хондани суруд ва таронахои
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кудакона ба ондо имконият медидад, ки кудакон дар фаъолияти якдояи 
таълимй, эдодй ва идтимой дамеша фаъол бошанд. Мукаммал кардани 
тадрибаи педагога дар рисола ба таври пуррагй дард мегардад. 
Натидадои таддидот ба родбарони мусидй ва мураббиён дар муассисадои 
томактабй имконият медиданд, ки фаъолияти таълимй-тарбиявй ва эдодй 
идтимоии кудаконро бо роддои нави мусикй ва бозидои эдодй бой 
гардонанд.

Дар асоси тахдилу коркарди натидадои коркой озмоишй тавсиядои 
психологй ва педагога тадия гардида, аз истифодаи ондо ба бедтар 
гардидани раванди таълиму тарбия, ташкили ва родбарй ба фаъолиятдои 
мусикй ва бозидо, дамчунин ба инкишофи добилиятдои эдодй ва мусикии 
кудакон мусоидат намудан, баррасй гардидааст. Ин тавсиядо на тандо ба 
фаъолияти родбарони мусикй, мураббиядо дар муассисадои томактабй 
роднамой мекунанд, балки барои татбиди тадрибадои нав ва самараноки 
педагогй заминай амалиро шароитдо фародам меоварад. Мудаддид 
эдодкорй як намуди нодири фаъолияти зеднй медисобад, ки дар дараёни 
он аз нав дида баромадани тадрибаи гузашта ва эдодй чизи нав сурат 
мегирад. Мадс дар синни томактабй добилиятдои эдодй дамчун 
хусусиятдои фардкунандаи инкишофи равонии кудакон ва сифати 
шахсияти фардй ондо дар дараёни бозй ба дисоб рафтанро тадлил ва 
арзёбй намудааст.

Барои гузаронидани кордой тадрибавй-озмоишии диссертант 
равшан нишон дод, ки истифодаи усулдои бозй барои рушди добилиятдои 
эдодй ва ташдили фаъолияти таълимй-маърифатии кудакони томадтабй 
на тандо сатди машгул шудан ба омузишро шавдовар ва замонавй 
мегардонад, балки барои инкишофи фарогири добилиятдои эдодй ва 
мусидии кудакон заминай амалии устувор фародам меорад. Муаллиф, бо 
такя ба тадлилу омузиши асосдои илмй-назариявй ва натидадои 
тадрибавй-озмоишй, имконият пайдо намуд, ки сатди добилиятдои 
эдодии кудакони синни томактабй дадик муайян карда шуда, хулосаю 
тавсиядои асоснок ва адамияти илмии ондо барои амалигардонии 
фаъолияти педагогй коркард гарданд. Ин тавсиядо метавонанд роднамой 
мураббиён ва родбарони мусикй бошанд ва тадрибаи таълимй - 
тарбиявиро самараноктар, эдодкорона ва инноватсионй гардонанд.

Маводи илмии дессертант дар дараёни тадлили миддор ва сифати 
маводи гирдовардааш, рафти бозидо барои кордой эдодии кудакон барои 
эътимод бахшидан ба андешаронидои хеш ба осори таддидии 
мудаддидони ватанй ва хоридй такя намудааст ва дар мавриддои зарурй аз
манбаъдои асосй идтибосдо овардааст. Хеле мудим аст, ки садми шахсии
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довталаб дар ёфтани дарадаи илмй дар содаи таддидот тавассути тахдили 
дамадонибаи мушкилот ва пайвастагии мувофиди таддидоти назариявй ва 
тадрибавй муайян гардад. Тахдили микдорй ва сифатии маълумоти 
бадастомада ва истифодаи мадмуи усулдои мувофид ба дадаф ва 
вазифадои омузиш, дидати ташаккули усулдои рушди добилиятдои эдодй, 
бозидо ва презентатсиядо, ки ба рушди шахсияти кудакони синни 
томактабй мусоидат мекунанд, садми мудими илмии муаллифро собит 
менамояд.

Рисолаи мазкур аз мудаддима, се боб, хулосаи бобдои алодида, 
хулосаи асосй ва федристи адабиёти таддидй иборат аст. Дар мудаддима 
мадсади таддидот, объект ва предмета мавзуи таддидот тахдил ва мудодима 
гардида, асосдои назариявию методологи асоснод дарда шуд. Масъаладо аз 
лидози илмй муайян дарда шуда, вазифадо, навгонидои ва фарзияи 
таддидотй мураттаб дарда шудааст. Инчунин, навоварии илмй низ асоснод 
дарда шуда, адаммияти назариявй ва амалии таддидот аз чидати илмй исбот 
дарда шуд.

Дар боби аввали рисолаи илмй дар масъалаи “Асосдои назариявии 
инкишофи добилияти мусидй-эчодии кудакони синни томактабй” барраси 
гардида, он аз ду зербоб иборат донистааст. Дар зербоби аввали боби 
маздур масъалаи “Инкишофи добилияти дудакон дамчун проблемаи 
психологй ва педагога” мавриди тахдил ва баррасй дарор дода шудааст. 
Чднбадои мусидй ва шунавоии хотираи дудадони тадсилоти томадтабиро 
ва тасаввуротро дар бар мегирад. Диссертант образдои мусидй-шунавой 
добилияте мебошанд, ди дангоми шунидан ва тадрори асардои мусидй 
индишоф меёбад. Дарадаи баланди индишофи добилиятдои эдодй барои 
хотираи мусидй ва тахайюли асосй хизмат менамояд.

Х,исси ритмй-ин добилияти фаъолона дис дардани мусидй тавассути 
дарадат, дис дардани ритми он ва тадрор дардани он дар асосй 
адсуламали эдсосй ба вудуд меояд. Давоби эдсосй ба мусидй метавонад 
дар дама намуддои фаъолияти мусидй дангоми дард, идро ва эдоди он 
индишоф ёбад. Барои ин шумо бояд мазмуни мусидиро эдсос ва дард 
намоед, инчунин нисбати мафдуми суруд тасаввурот дошта бошед.

Дар зербоби дуюми боби ядуми рисола “Хусусиятдои инкишофи 
кобилияти мусикию эдодии кудакони тадсилоти томактабй” 
масъалагузори гардида, усул ва шадлдои дорро истифода бурдан зарур 
аст, ди барои эдоддорй фазо фародам оварда, шавду рагбати дудадони 
тадсилоти томадтабиро бедор кунанд. Бояд роддои ворид намудани 
унсурдои эдодй дар намуддои гуногуни фаъолияти мусидии дудадони 
синни томадтабй дустуду дарда шавад. Дар асосй мавзуи даре бозидоро
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гуногунранг кардан ва байни намудхои гуногуни фаъолияти мусикй ва 
бозихо робитаи мантией баркарор кардан лозим аст

Дар боби дувуми рисола маълумот дар бораи “Асосхои амалии 
ташаккул додани кобилияти мусикй - эдодй дар фаъолияти мусикй- 
бозикунй” номгузори карда шуда аст. Дар зербоби якуми боби дуввум 
ки масъалаи “Имконияти истифодаи бозихо дар тарбия ва инкишофи 
кобилияти мусикй-эчодии кудакон” номгузори шудааст. Дар боби 
маскур бозй чун фаъолияти махсуси инсонй аз чабхдхри таърихй- 
фархангй, таълимиву тарбиявй иборат донистанро баррасй намудааст. Он 
бо тагйиру такмилёбии худ вобаста ба дигаргунихри хаёти идтимоию 
иктисодй, фархангиву сиёсй ба рушди махррату кобилиятхои бозингарон, 
махсусан, кудакону наврасон таъсир мерасонад. Дар заминай 
бахрсобгирии хусусиятхои синнусолии кудакон, барнома, дастурхои 
таълимй, суруду охангхои бачагона мувофик ба синнусоли кудакон, 
зарурияти истифодаи намудхои зерини бозихо барои кудакони то 7 - сола 
пешниход карда шудаанд, аз чумла: сюжетию накшофарй, намоишй ё худ 
сахнавикардашуда, бозихои сохтмонй, серхаракату дидактикй истифода 
бурда мешавад. Дар хамаи гуруххои синнусолии кудакон вобаста ба 
кобилиятхои мусикй ва инкишофдихй ташкилу рохбарй карда мешаванд. 
Дар ташкилу баргузории бозихо инкишоф меёбанд.

Дар зербоби дувуми боби ду “Заминахои барномавй-методии 
инкишоф додани кобилияти мусикй-эчодии кудакони синни калони 
томактабй” маълумотхо дамъоварй намудем ва онро хамчун барномахои 
мусикй истифода бурдем, барои инкишоф додани кобилиятхои эдодии 
кудакон равона намудем, инчунин онхоро мавриди корбарй карор додем.

Тахлили назария ва амалияи тарбияи мусикй нишон медихад, ки 
кобилияти мусикй ва мусикидонй - мусикашиносй дар инсон аз айёми 
тифлй ба вудуд меояд. У бо нидою оханги нутки модар, садои бозичаю 
дигар ашёхои атроф, парандаю созхои мусикй ва хатто ба нутки худ 
таваддух зохир намуда, кушиш менамояд онро дар хотир нигох дорад, ба 
он таклид намояду аз нав бо лахну садои махсус рухия ва холати 
эхсосотии худро иброз созад. Бо мурури замон тасаввуроту фахмиши 
худро амалй гардонда, кобилияти мусикишиносй: шунидан, фахмидан ва 
фарк кардани садои овозхо, азхуд кардани мусикй дар эхсосу идроки он, 
такрор кардани эдодиёти охангу нагамот ва намудхои гуногуни мусикй 
азхуд карда мешавад, кудакони тахсилоти томактабй сохиби кобилияту 
истеъдоди мусикй мегарданд ва дар чомеа хамчун шахси мусикидон ва 
эдодкор эътироф мешаванд.
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Дар боби сеюм дар мавзуи “Технологиям инкишоф додани кобилияти 
мусикй-эдодии кудакони синни калони томактабй дар фаъолияти мусикй- 
бозикунй” бахшида шудааст. Дар зербоби якуми боби сеюм, ки “Омузиши 
ташхисии вазъи рушди кобилиятихои мусикй-эдодии кудакони синни 
калони томактабй дар фаъолияти мусицй-бозй” таджику баррасй 
гардидааст. Муаллиф ибрози акида намудааст, ки бозихо бояд бо 
истифодаи асархои мусикй, бозичахои мусикй дар хдёти харррузаи 
кудакон мавкеи махсусро ишгол намоянд. Онхо ба кудакон имконият 
медиханд, ки имконияту тасаввуротхри нав ба вудуд оянд. Ин имконияту 
тасаввурот ва донишхр ба инкишофи мустакилнокй, ташаббускорй, 
эдодкорй ва махррату кобилияти ташкилотчигии онхо мусоидат хохад 
кард. Истифодаи мусикй на танх,о дар машгулиятхо ба кудакон тавсия 
карда мешавад. Чунки мусикй на танх,о ба рухия ва полати эхсосотй, 
шунавой-мусикй, инчунин ба болоравии кобилияти кории дил, мушакхо, 
узвхри такягохй-харакатй, нафаскашй ва кулли фаъолияти дисми кудак 
таъсири мусбат мерасонад.

Масъалаи дуюми зербоби сеюм “Кори озмоишй ва натидагирй аз он” 
мавриди таххик пешниход намудем.Хднгоми кори таххикотй маълум 
гардидааст, ки барои инкишоф додан ва хавасманд гардонидани 
кудакони тадсилоти томактабй, кобилияти мусикй-эдодии кудакон 
ташкили гушаи мусикй накши мухим дорад. Махсусан, кудакони нав ба 
гуруххои калони томактабй кабулшуда шармгин ва дорой мушкилотхои 
шахсиятй (нуксони нуткронй, камдуръатй, дарадаи сабуки боздории 
рушди равонй, аломатхои геперактивидошта, майл ба пургуй дошта ва 
гайрахо) кори фардии доимиро талаб намуданд. Тахкикот ва 
натидабрдори дар ин боб дар сатхи баланд карор гирифтааст. Натидахои 
бадастомада, эътимоднокй, хулосаву тавсияхо тибки талаботи Комиссия 
ва Дастурамал аз дихати илмию-методй асоснок карда шуда, ба микдори 
кофй бо тавсияву пешниходхои назариявй ва амалй, мисол ва дадвалхо 
таъмин карда шудааст.

Эродхо ба кори диссертатсионй
1. Дар рисола тахдили Стандарта давлатии тахсилоти томактабй дар 

Думхурии Тодикистон аз нигохи инкишофи кобилияти мусикй-эдодии 
кудакони синни калони томактабй дар фаъолиятхои мусикй-бозикунй 
мушохида нагардид. Дар ин бобат довталаби дарадаи илмй фикру акддаи 
худро иброз медошт, ба максади гузоштааш бештар ноил мегардид. Ин 
арзиши амалии тахкикотро боз хам афзунтар менамуд.

2. Агар дар рисолаи илмй мухакдик хамкории муассисаи таълимии 
томактабиро бо оила низ дар таъмини инкишофи кобилияти мусикй-
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эдодии кудакон ворид ва натидагирй менамуд, ахамияти илмию амалии 
онро зиёд мегардонид.

3. Ба махсад мувофих мебуд, ки хангоми тахлили таххихоти илмии 
олимон оид ба масъалаи мавриди назар зиёдтар аз таххихоти олимони 
ватанй истифода бурда мешуд.

4. Дар матни диссертатсия ва автореферат хатохои имлой, услубй ва 
техникй рох ёфтаанд, ки онх,о ба ислох ниёз доранд.

Мазмуну мухдавои автореферат бо фишурдахои он, ки бо ду забои: 
тодикй ва русй дар автореферат интишор гардидаанд, мувофикдти комил 
бо мундаридаи рисола дошта, мохияти корро якдоя бо интишороти 
муаллиф, ки дар мадмуъ фарогири 25 ададанд, пурра инъикос мекунанд, 
ки 3 адади он дар мадаллахо ва нашрияхое, ки аз тарафи КОА-и назди 
Президенти Думхурии Тодикистон эътироф карда шудаанд, ба доп 
расидаанд.

ХУЛОСА
1. Диссертатсияи Рамазонзода Давлат Сулаймон дар мавзуи 

«Инкишофи кобилияти мусихй-эдодии кудакони синни калони томактабй 
дар фаъолиятхои мусихй-бозикунй» барои дарёфти дарадаи илмии 
номзади илмхои педагога аз руйи ихтисоси 5.3.2. Назария ва методикаи 
таълиму тарбияи томактабй (педагогикаи томактабй) кори ба 
итмомрасидаи илмй-тахкихотй буда, аз дониби муаллиф мустахилона ва 
дар сатхи нисбатан хуби илмй идро карда шудааст.

2. Рисолаи илмй ба талаботи Низомномаи намунавй оид ба Шурой 
диссертатсионй ва тартиби додани дарадахои илмй ва унвони илмй, ки 
бо харори хукумати Думхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тахти 
№267 тасдих гардидаанд, пурра давобгу буда, муаллифи он Рамазонзода 
Давлат Сулаймон дар мавзуи «Инкишофи хобилияти мусихй-эдодии 
кудакони синни калони томактабй дар фаъолиятхои мусихй-бозикунй» 
барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои педагогй аз руйи ихтисоси 
5.3.2. Назария ва методикаи таълиму тарбияи томактабй (педагогикаи 
томактабй) пурра мувофихат мекунад.

Тахриз аз тарафи эксперт, номзади илмхои педагогии кафедраи 
педагогикаи МТД «Донишгохи давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи 
Рудакй» Абдуллодони Хдмрохон мураттаб шудааст.

Тахризи муассисаи пешбар дар даласаи васеи семинари илмй- 
назариявии кафедраи педагогикаи МТД « Донишгохи давлатии Кулоб ба 
номи Абуабдуллохи Рудакй», ки дар он довталаби дарадаи илмй 
Рамазонзода Давлат Сулаймон баромад кард, баррасй ва тасдих шудааст.
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Дар даласаи васеи илмй-назариявии кафедраи педагогикаи МТД 
«Донишго^и давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллох,и Рудакй» 14 нафар 
устодону омузгорони донишгох, ширкал варзиданд.

Натидаи овоздихд: «тарафдор» 14 нафар, «бетараф» - нест,
«мукрбил» - нест. Кдрори даласаи васеи семинари илмй-назариявии 
кафедраи педагогикаи МДТ «Донишгох,и давлатии Кулоб ба номи 
Абуабдулло^и Рудакй» аз 18.03.2026, №3

Раиси даласаи васеи семинари илмй-назариявй, 
мудири кафедраи умумидонишгодии 
педагогикаи Донишгох,и давлатии Кулоб 
ба номи Абуабдулло^и Рудакй, 
номзади илм^ои педагогй, дотсент

Эксперти тахдикоти диссертатсионй, 
номзади илм^ои педагогии кафедраи 
умумидонишгох,ии педагогикаи 
Донишго^и давлатии Кулоб 
ба номи Абуабдулло^и Рудакй

Назаров Х,отам 
Сарфарозович

Абдуллодони
Хдмрохон

Котиби даласаи васеи семинари 
илмй-назариявии кафедраи умумидонишгохдш 
педагогикаи Донишгоди давлатии Кулоб 
ба номи Абуабдулло^и Рудакй

18.03.2026

Расулова Нодира 
Сайдаламовна

Маълумот барои тамос: 735360, Думхурий Тодикистон, ш.Кулоб, 
кучаи Сангак Сафаров 16; Тел: (83322) 2 35 06; E-mail: info@kgu.ti: 
www.kgu.ti

Имзои Назаров Х,.С., Абдуллодони X,. Расулова Н.С.-ро 
тасди^ мекунам.

Сардори раёсат: 
махсуси Дониш 
ба номи Абуабд Давлатов М.А.
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